
Issand, Sa ehid aasta oma headusega. Ps 65:12a
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2018. aasta septembris toimunud vii-
siidil Eestisse ütles paavst Fransiscus 
presidendi roosiaias kultuuri ja riigi-
tegelastele kõneledes: „Siiski tuleb 
kasuks, kui me kunagi ei unusta, et 
„hea elu” ja hästi elatud elu ei ole üks 
ja sama asi.” 
Vaadates enda ümber, näeme, et 
üsna sageli mõistetakse ja määra-
takse „head“ elu vaid materiaalsete 
väärtustega ning „heaks“ eluks pee-
takse elu, kus peamiseks ja sageli ka 
ainsaks mõõdupuuks on „mina“. See 
on ühemõõtmeline elu, kus ruumi on 
vaid minule, mis algab minust ja lõp-
peb minuga. 
On selge, et hästi elatud elu, millele 
ka paavst oma kõnes vihjas, ei saa 
olla üheplaaniline, vaid vajab rohkem 
mõõtmeid. Lisaks „minale“ kuulub 
hästi elatud elu juurde lahutamatult 
ka „sina“. Oskus näha ja hoolida enda 
kõrval ka sama väärtuslikest ja võrd-
setest teistest. 
Detsembri kuu juhtsalm Psalmide 
raamatust lisab aga kahemõõtme-
lisele sina-mina maailmale veel ka 
kolmanda, võib-olla kõige olulisema 
mõõtme. Veidi pikemalt, kui juhtsal-
mis antud mõttekatkest, saame 65. 
Psalmis lugeda: „Sina oled maa eest 
hoolitsenud ja seda jootnud; sa teed 
selle väga rikkaks. Jumala veesoo-
ned on täis vett; /.../ Vihmapiiskadega 
sa teed maa pehmeks ning õnnistad 
selle kasvu. Sa ehid aasta oma hea-
dusega ja su jäljed tilguvad õli.”
Laulik kinnitab meile, et Jumal on see, 
kes hoolitseb meie vajaduste eest ja 
saab täita meie elu rõõmu ja rahuga. 
Vaid siis, kui lisame „minale“ „sina“ ja 
siis ka „Tema“ muutub meie elu hästi 
elatud eluks.
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Üks tuntud lugu jutustab: Professor 
pidas ülikoolis loengut. Loengu algu-
ses võttis ta välja klaaspurgi ja täitis 
selle umbes 5 cm suuruste kividega.
“Kas purk on nüüd kive täisis?” küsis 
ta tudengitelt. “Jaa!” vastasid tuden-
gid.
Siis võttis professor mõned väikse-
mad kivid ja pistis need ettevaatlikult 
suurte kivide vahele.
“Kas purk on täis?” küsis ta uuesti. 
“Jah!” vastasid tudengid.
Siis võttis professor kotikese liiva 
ja puistas selle kivide vahele. Nüüd 
hakkasid õpilased naerma, sest liiva 
mahtus purki ju ikkagi veel!
“Kujutage nüüd ette, et see purk on 
teie elu!?” ütles professor. “Suured 
kivid on teie elus kõige olulisemad 
asjad. Väikesed kivid on vähem täht-
sad. Aga liiv on hoopis midagi muud! 
Ärge unustage, et kui te olete purki 
liiva valanud, siis ei ole seal ju enam 
ruumi ei suurte ega väikeste kivide 
jaoks.

Samuti on ka elus: kui täidate oma 
elu väikeste ja tühiste asjadega, siis 
ei jää enam ruumi suurte ja oluliste 
jaoks! 
 
Advendiaeg annab meile võimaluse 
mõtiskleda selle üle, mis on meie elus 
tähtis ja valmistuda meie Issanda 
sünni tähistamiseks.

Üks hea kolleeg vastas kunagi küsi-
musele, et mis on elus kõige täht-
sam: Kõige tähtsam elus on see, et 
kõige tähtsam oleks kõige tähtsam. 
Soovin, et meil oleks alanud advendi 
ajal aega ja tahtmist vaagida, mis on 
kõige tähtsam meie elus ning julgust 
ja meelekindlust seda kõige tähtsa-
mat ka kõige tähtsamana hoida.

Diakon Meelis Holsting

Valmistage Issandale teed; vaata, Issand Jumal tuleb jõuliselt! 
Js 40:3a, 10a



„Orrel, mis Tallinna orreli meister Normann olla ehhitanud, 
terretanud omma kenna heälega sisse astujaid“ – nii kir-
jutati 1871. aasta 20 jaanuari Perno Postimees. Kahjuks 
leiame juba sajandivahetuse ajakirjandusest üha sageda-
mini nurinat Kaarli kiriku oreli üle, mis „aja jooksul juba 
kiduraks ja põduraks on jäänud ning meie linna kaunima 
Jumalakoja kohane pole“. Mõne aasta pärast kirjutatigi, 
et „Tänuväärt hakatus uue oreli muretsemiseks olla juba 
mõne aja eest tehtud. Meie loodame, et Kaarli koguduses 
õige arusaamine ja armastus selle ettevõtte vastu ikka 
elavamaks läheb ja et me peagi Kaarli kirikus uue ilusa 
oreli leiame.“
Lootused ja ootused kandsid head vilja, kogudus unistas 
suurelt ja viis selle ka hoolimata rasketest sõjajärgsetest 
aegadest ning majanduskriisist ellu – ehitati Vabariigi suu-
rim orel ning selle kaunis muusika on olnud sellest ajast 
saati saatjaks nii jumalateenistustel kui ka kontsertidel.
On märkimisväärne, et kogudus julges otsustada han-
kida Kaarli kirikusse parima võimaliku saadaoleva muu-
sikainstrumendi. See samm rõhutas nii rahvustunnet ja 
vankumatut usku oma riigi tulevikku – eestlaste kirikus on 
eestlaste poolt hangitud võimsaim ja hinnalisim pill riigis, 
millegi vähemaga kogudus ei lepi. 
Tähistamaks seda olulist tähtpäeva, mil pühitseti uus 
Walckeri orel, toimuvad Kaarli kirikus mitu kontserti.
16. detsembril ootame kõiki kirikusse kontserdile „100 
aastat Walckeri oreli pühitsemisest“. Sellel suurejooneli-
sel kontserdil esinevad Riia toomkiriku peaorganist Aigars 
Reinis,  Tallinna Kaarli koguduse peaorganist Piret Aidulo, 
sopran Kristel Pärtna (Rahvusooper Estonia), tšellist Aare 
Tammesalu ja Eesti Rahvusmeeskoor Mikk Üleoja juhatu-
sel. Kavas on A. Kappi, A. Kalninši ja J. S. Bachi looming. 
Esiettekandele tunnustatud Eesti helilooja Tõnis Kau-
manni uudisteos orelile „Orelimissa“, mille kannab ette 
Kaarli koguduse organist Piret Aidulo.
Kontserdi toimumise päevaks on valitud 16. detsember, 
sest täpselt 100 aastat tagasi  – 1923. aastal toimus Tal-
linna Kaarli kirikus uue oreli õnnistamine. Ehkki orel siis 
küll veel päris valmis ei olnud, puudusid 27 registrit ning 
manuaalid vajasid ümberseadmist, „võis siiski instru-
mendi suurt jõudu ja tooniküllust tunda“. 
Sama päeva õhtul toimus uuel orelil kontsert, kus musit-
seeris Kaarli koguduse organist Mihkel Lüdigi kõrval ka 
Läti tuntud orelivirtuoos ja helilooja Alfreds Kalninš. On 
sümboolne, et ka 100 aastat hiljem musitseerivad ühisel 
kontserdil Kaarli koguduse organist Piret Aidulo ja Riia 
toomkiriku organist Aigars Reinis, kellel hiljuti valmis uuri-
mus ja plaadistus A. Kalninši loomingust.
Ka 26. detsembri muusikaõhtu on kantud “Orel 100” tee-
mast ja siis esineb Soome organist Ville Urponen.
Orel sai valmis 1924. aasta jaanuari keskpaigaks ja sel 
puhul toimus 20. jaanuaril suur orelikontsert, kus  esi-
nesid Läti helilooja. A. Kalninš, professor Arthur Kapp ja 
koguduse organist Mihkel Lüdig. Kaastegevad olid sopran 

100 aastat Walckeri oreli pühitsemisest

Kaarli kiriku
Walcker orel 100

Laupäev, 16. detsember 2023 kell 17 Kaarli kirik, Tallinn
 

Aigars Reinis – orel, Piret Aidulo – orel, Kristel Pärtna – sopran, 
Aare Tammesalu – tšello, Eesti Rahvusmeeskoor – dirigent Mikk Üleoja

Kavas J. S. Bach, A. Kapp, Gounod, Bonato, Reger, Kalninš,  
Tobias, Zenitis, Adam, Kaumann (esiettekanne)

SISSEPÄÄS KONTSERDILE ON TASUTA
Soovitame registreerida oma osalemine Piletikeskuse lehel piletikeskus.ee

0-EUR hinnaga pilet tagab Teile võimaluse nautida kirikukontserti koos istekoha ja kavalehega  
Soovijad saavad teha annetuse Kaarli kiriku oreli fondi

Jõulukontsert 

KORRALDAJAD: TOETAJAD: TÄNAME:

E. Masing-Grünberg, bariton A. Arder viiulil A. Papmehl.
Ka nüüd, 100 aastat hiljem, toimub jaanuaris kaks kont-
serti meenutamaks sajanditagust orelikontserti: 
9. jaanuaril toimub “Orel 100”, kus esineb orelikunstnik 
Martin Rost Saksamaalt ning 23. jaanuaril ootame osa 
saama kontserdist “Sajand esimesest kontserdist Walckeri 
orelil”, kus kõlavad ka 100 aastat tagasi esitatud palad. 
Esinevad Andres Uibo, Tiit Kiik, Kadri Ploompuu ja Piret 
Aidulo. Kavas Bachi Passacaglia, mida 100 aastat tagasi 
esitas Mihkel Lüdig, Francki Koraal a-moll, mida esitas 
Alfreds Kalninš, Artur Kapi teosed, mida esitas autor ise. 
Lisaks Mihkel Lüdigi kaks fuugat orelile jm.
Kõik neli kontserti on vaba sissepääsuga, olete oodatud!

Infojuht Külli Saard



22. novembril külastas meie seenioreid Rootsi-Mihkli 
koguduse abiõpetaja Tõnis Kark.
Oli väga lõbus ja rõõmus kohtumine, muuhulgas saime 
palju teada Eesti rootslaste kogukonnast läbi aegade.

Oleme tänulikud, kui toetate  Kaarli kogudust

Jumalateenistuse, liikmeannetuse, 
ühekordse annetusega:

Annetuse saaja: 
EELK Tallinna Toompea Kaarli kogudus

SEB: EE171010022004706006
Swedbank: EE392200221011214295

24. novembril toimus Kaarli kirikus XXIII toomkonverentsi 
„Tallinna orelid“ kontsert. Ette kanti Juhan Jürme kantaat 
Memento Mori, mille esmaettekandest möödus täpselt 
90 aastat. Esitasid: Rafael Dicenta (Rikas mees) – tenor, 
Aare Saal (Laatsarus) – bariton, Olari Viikholm (Aabra-
ham) – bass,Toomkoguduse koor Laudate Dominum 
(dirigent Veljo Reier), Kaarli koguduse kontsertkoor (diri-
gendid Piret Aidulo ja Pärtel Toompere), Viimsi Jaakobi 
koguduse kammerkoor (dirigent Andrus Kalvet), Kaarli 
koguduse naiskoor (dirigent Kersti Petermann), kammer-
orkester (kontsertmeister Meelis Vahar), Kadri Ploompuu 
– orel. Dirigent Veljo Reier.

24. novembril esines toomkonverentsil ettekandega Kaarli 
koguduse muusikaelust koguduse organist Piret Aidulo. 
Ettekande pikemat versiooni saab peatselt lugeda det-
sembris ilmuvast ajakirjast “Sulane”.



LEERIKOOL
14. jaanuar – 30. märts 2024 

7. aprill – 16. juuni 2024

Info ja registreerimine: 
www.kaarlikogudus.ee/kogudus/leerikool/

E, R kell 10–13 
T, N kell 10–13, 14–16 
K  kell 10–13, 14–18 
Õpetaja Jaak Aus, abiõpetaja Kaisa 
Kirikal, diakonid: Saima Sellak-
Martinson, Tiit Zeiger, Meelis 
Holsting. Kohtumine tuleb eelnevalt 
kokku leppida.
telefon: 619 9100
e-post: info@kaarlikogudus.ee
kodulehekülg: www.kaarlikogudus.ee
Facebook: EELK Tallinna Toompea 
Kaarli kogudus
pank: SEB EE171010022004706006
Swedbank EE392200221011214295 
annetused remondi heaks: 
Swedbank EE902200221040614950
annetused oreli hoolduse heaks: 
Swedbank EE452200221057033689
annetused Kaarli Kooli toetuseks:
Swedbank EE332200221056298548

KOGUDUSE KANTSELEI 

DETSEMBER KIRIKUS

Koraalikoor 
7. detsembril kell 13.

Seenioride klubi 
igal kolmapäeval kell 14. 
20. detsembril külalisega

Toolivõimlemine
igal neljapäeval kell 12.

Ootame teid koguduse majas!

Diakooniatöö

Kaarli kirikut ja koguduse tegevust 
saab toetada helistades numbril 

900 7755
Annetuse suurus on 5€

Annetuse toimumiseks palume helistamisel 
lõpuni kuulata automaatvastaja teavitus.

Täname lahkeid annetajaid!

L 02. DETSEMBER kell 18:00 Kontsert.  Segakooride Liit. Sissepääs vaba
SINU KUNINGAS TULEB ALANDLIKKUSES – Vaata, sulle tuleb sinu kuningas, 
õiglane ja aitaja! Sk 9:9
P 03. DETSEMBER 10:00 Missa, advendiaja 1. pühapäev
E 04. DETSEMBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus kiriku keldris
kell 18:00 Kontsert. Kesklinna Sotsiaalkeskuse kollektiivid

T 05. DETSEMBER kell 17:30 Kaarli kooli advendikontsert
L 09. DETSEMBER kell 19:00 Kontsert “Jõulud Haydniga”. 

Kammerkoor Studium Vocale. Piletitega
SINU KUNINGAS TULEB KIRKUSES – Tõstke oma pea ja vaadake üles, sest teie 
lunastus läheneb! Lk 21:28
P 10. DETSEMBER kell 10:00 Missa, advendiaja 2. pühapäev
E 11. DETSEMBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus kiriku keldris
T 12. DETSEMBER kell 17:30 Muusikaõhtu. Maria Veretenina. Sissepääs vaba.
L 16. DETSEMBER kell 17:00 Kontsert ”100 aastat Walckeri oreli pühitsemisest”

Riia toomkiriku peaorganist Aigars Reinis, Tallinna Kaarli koguduse peaorganist 
Piret Aidulo, sopran Kristel Pärtna (Rahvusooper Estonia), tšellist Aare Tammesalu 
ja Eesti Rahvusmeeskoor Mikk Üleoja juhatusel. 
Kavas A. Kapp, A. Kalninš ja J. S. Bach Esiettekandele tuleb Tõnis Kaumanni 
uudisteos „Orelimissa“. Sissepääs annetusega oreli toetuseks.

VALMISTAGE ISSANDALE TEED – Valmistage Issanda teed; vaata, Issand Jumal 
tuleb jõuliselt! Js 40:3a,10a
P 17. DETSEMBER kell 10:00 Missa, advendiaja 3. pühapäev
E 18. DETSEMBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus kiriku keldris
kell 19:00 Kontsert. Maarja-Liis ja Noorkuu. Piletitega

L 23. DETSEMBER 19:00 Kontsert. Alika ja Koit Toome. Piletitega
ISSAND ON LÄHEDAL – Olge ikka rõõmsad Issandas! Taas ma ütlen: 
Olge rõõmsad! Issand on ligidal! Fl 4:4,5b
P 24. DETSEMBER kell 10:00 Missa, advendiaja 4. pühapäev

kell 13:00 Jõululaupäeva perejumalateenistus
kell 15:00 Jõulukontsert
kell 16:00 Jõululaupäeva jumalateenistus
kell 17:30 Jõulumuusika
kell 18:00 Jõululaupäeva jumalateenistus
kell 22:00 Missa

E 25. DETSEMBER kell 10:00 Missa, 1. jõulupüha
kell 19:00 Kontsert. Karl-Erik Taukar, Birgit ja The Swingers. Piletitega

T 26. DETSEMBER 10:00 Missa, 2. jõulupüha
kell  17:30 Muusikaõhtu “Orel 100”. Soome organist Ville Urponen. Sissepääs vaba.

K 27. DETSEMBER kell 19:00 Kontsert
Silvia Ilves ja pojad koos Margus Vaheriga. Piletitega.

N 28. DETSEMBER kell 19:00 Kontsert
Marko Matvere ja Ooper-Kvartett ”Jõuluooper”. Piletitega.

R 29. DETSEMBER kell 19:00 Kontsert. 
Männiste perebänd “Helisev muusika”. Piletitega.

L 30. DETSEMBER kell 19:00 Kontsert 
Les Bohemes ”A Tribute To The Three Tenors”. Piletitega.

PÜHA PEREKOND - Suured on Issanda teod, uuritavad kõigile, 
kellel neist on hea meel. Ps 111:2
P 31. DETSEMBER kell 10:00 Missa, Vana-aasta
E 01. JAANUAR kell 13 Uusaasta missa


